
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

71 / 2021 del 24/02/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA DELL'AZIENDA AVANTI AL CONSIGLIO 
DI STATO NEL PROCEDIMENTO CORRELATO ALL'APPELLO CAUTELARE PRESENTATO DALLA 
F.A.O. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA DELL'AGENZIA AVANTI AL 
CONSIGLIO DI STATO NEL PROCEDIMENTO CORRELATO ALL'APPELLO CAUTELARE 
PRESENTATO DALLA FIRST AID ONE COOP. SOC. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 96/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza: 

• nell’ambito dei LEA garantisce, tra le altre funzioni e su tutto il territorio regionale 
(ex art.16 L. 33/2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015, art. 
1 co. 1 lett. v e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda legge di semplificazione 
2019”), lo svolgimento e il coordinamento intra regionale e interregionale delle 
funzioni a rete relative all'indirizzo, al coordinamento e al monitoraggio dell'attività 
di emergenza urgenza extra ospedaliera e, infine, del numero unico nazionale 
116.117 per l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari, 
la cui attivazione concorre alla gestione della domanda assistenziale a bassa 
intensità/priorità (Centrale Operativa Integrata- ex Centrale Operativa Continuità 
Assistenziale-CO.CA); 

• che la DGR 2701 del 23.12.2019 ha costituito l’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) e la DGR 4078 del 21.12.2020 ha attuato la L.R.  22/2019; 

PREMESSO, altresì, che nel corso del 2020 è stata avviata una procedura per l’istituzione 
di un sistema dinamico ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.117/2017 – codice del terzo settore- 
per l’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in emergenza 
urgenza “118” della Regione Lombardia; 

EVIDENZIATO che la Cooperativa sociale First Aid One ha presentato ricorso al Tar Milano 
con impugnazione di tutti gli atti e, con motivi aggiunti, anche della delibera di 
esclusione della stessa dalla procedura disposta in attuazione dell’art. 57 del D.Lgs. 117 
del 2017; 

PRESO ATTO che AREU si è costituita ritualmente in giudizio con l’Avv. Anna D’Andrea 
dell’ufficio legale interno e che il Tar Milano ha respinto tutte le istanze cautelari avanzate 
dalla ricorrente; 

TENUTO CONTO che nelle more dello svolgimento dell’udienza per la discussione del 
merito - fissata per il 09 febbraio 2021 - First Aid One coop. soc. ha presentato appello 
cautelare al Consiglio di Stato con richiesta di provvedimento ex art. 56 cpa 
impugnando l’ultimo provvedimento di rigetto dell’istanza cautelare del Tar Milano del 
13 gennaio 2021; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Stato ha concesso in data 1° febbraio 2021 un 
provvedimento ex art. 56 cpa e rinviato l’udienza per la discussione del ricorso alla 
camera di consiglio del 18 febbraio 2021; 

VALUTATA l’opportunità per AREU di costituirsi, nel giudizio avanti al Consiglio di Stato, 
anche con l’Avv. Vittorio Miniero del Foro di Bologna, il quale ha supportato la struttura 
interna dell’Agenzia, in aggiunta all’Avv. Anna D’Andrea, nel predisporre gli atti della 
procedura riservata; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

CONSIDERATO che risulta pervenuto entro il termine indicato il preventivo dell’avvocato 
Miniero, che prevede l’esborso di euro 4.000,00 più spese generali, IVA e CPA per 
l’attività professionale avanti al Consiglio di Stato, per complessivi euro 5836,48; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.n.502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di disporre che AREU si costituisca nel giudizio pendente avanti al Consiglio di Stato 
- Sez. III. - R.G. 816/2021, promosso dalla Cooperativa Sociale First Aid One, con l’Avv. 
Vittorio Miniero con studio in Bologna, viale Aldini 28 e l’Avv. Anna D’Andrea, legale 
interno, del foro di Milano - albo speciale per le Pubbliche Amministrazioni; 

2. di incaricare l’Avv. Miniero a rappresentare l’Azienda con tutti i poteri necessari; 

3. di prendere atto che il preventivo dell’avvocato Miniero per la costituzione avanti al 
Consiglio di Stato è pari ad euro 4.000,00 più oneri (spese generali del 15% pari ad 
euro 600,00, CPA pari ad euro 184,00 e IVA pari a euro 1052,48) per complessivi euro 
5.836,48;  

4. di disporre che la spesa presunta derivante dall’adozione del presente 
provvedimento sarà contabilizzata nel Bilancio aziendale al conto 30.21.03.50 “spese 
giudiziarie e di patrocinio legale”; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott. ssa Domenica De Giorgio Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle Strutture aziendali 
interessate 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


